
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 
DETERMINAZIONE del DIRIGENTE AREA 2 N. 138 

 
L'anno 2019, addì 10 del mese di giugno, nella Sede Camerale, il Dirigente dell’Area 2, Dott.ssa 
Maria Giovanna Briganti, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto 
indicato: 

OGGETTO:   SERVIZIO A SUPPORTO DEL PROGETTO DENOMINATO “ROMAGNA AL 
L@VORO - TRADIZIONE INNOVAZIONE E SOLIDARIETA'” ANNO SCOLASTICO 
2019/2020 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE 

- Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 41 del 31 gennaio 2018, con la quale 
alla dott.ssa Maria Giovanna Briganti è stata attribuita la responsabilità delle funzioni dell’Area 2, 
di cui all’allegato A) della deliberazione della Giunta camerale n. 154 del 14/12/2017;  

- Visto il budget direzionale assegnato dal Segretario Generale al Dirigente di Area 2, per 
l'annualità di riferimento; 

- Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 3 dell’8.01.2019 con la quale è stato 
assegnato al Dirigente di Area 2 il budget direzionale per l'annualità di riferimento;  

- Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Visto il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, contenente il “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e in particolare l’art. 47 che 
dispone che la scelta della forma di contrattazione è di competenza del dirigente dell’area 
economico-finanziaria, sentito, ove necessario, il dirigente responsabile della spesa; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 32, comma 2 (“…le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre…”); 

- Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 7 maggio 2012 
convertito con modificazioni nella legge 6 luglio 2012 n. 94, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 
normativa;   

- Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Visto, inoltre, il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture (art. 36 D.Lgs. 
50/2016) adottato con delibera di Consiglio n. 15 del 30/10/2018; 

- Visto l’art. 26 della Legge 488/1999 relativo alle convenzioni stipulate da Consip Spa o da altri 
soggetti aggregatori; 

- Visto il D.Lgs. 32/2019 cosiddetto “Sblocca cantieri”; 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

- Considerato che anche per l’anno scolastico 2019/2020 la Camera intende proporre alle scuole 
medie inferiori una nuova annualità del progetto “Romagna al L@voro – Tradizione, Innovazione 
e Solidarietà” riguardante la formazione a supporto dell’orientamento al lavoro e alle professioni 
degli studenti e famiglie delle classi 2° e 3° mediante un insieme di moduli formativi inerenti la 
cultura del lavoro; 

- Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 44 del 28/2/2019 di approvazione del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 40.000,00 euro per le 
annualità 2019 – 2020, nel quale è previsto il suddetto progetto con individuazione del fornitore 
attraverso procedura negoziata (art. 36 D.Lgs. n. 50/2016) per un importo stimato di euro 
60.000,00; 

- Tenuto conto che nel piano delle iniziative del preventivo economico dell’Ente dell’anno 2019 è 
stato previsto apposito stanziamento (voce 2 – Altre iniziative di promozione dell'alternanza 
scuola-lavoro, orientamento al lavorio e alle professioni e placement: strumenti, progetti, percorsi, 
informazione, formazione, ecc.) destinato a finanziare progetti di formazione finalizzati 
all’orientamento professionale quale la tranche corrispondente alle azioni da realizzare nell’anno 
2019 del progetto Romagna al L@voro; 

- Ritenendo quindi necessario rivolgersi ad un soggetto in grado di operare sul territorio delle 
provincie di Rimini e Forlì-Cesena, nonché in possesso della conoscenza delle scuole secondarie 
di 1° grado e che sappia coinvolgere imprese e lavoratori per stimolare e appassionare gli 
studenti, preferibilmente già abituati a parlare ad un pubblico di ragazzi; 

- Ritenuto di dare adeguata diffusione mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente 
https://www.romagna.camcom.it/ dell’avviso di manifestazione di interesse aperto a tutti gli 
operatori economici iscritti sul mercato elettronico di Intercent-er nella “Seminari di formazione” – 
cpv 80522000-9; 

- Ritenuto di inviare una Rdo sul suddetto mercato elettronico di Intercent-er ai soggetti che 
abbiano manifestato interesse, da giudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, vista la necessità di valutare non solo la componente economica bensì anche la 
componente tecnica del servizio offerto (ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 modificato dal 
D.Lgs. 32/2019 “Sblocca cantieri”); 

- Richiamata la precedente procedura di selezione del contraente per l’aggiudicazione dei 
medesimi servizi per la scorsa edizione del progetto in discorso in occasione della quale è 
pervenuta un’unica offerta da parte di una rete temporanea di enti di formazione del territorio 
particolarmente inseriti nelle dinamiche economiche, imprenditoriali e professionali delle province 
di Forlì-Cesena e Rimini; 

- Ravvisata quindi l’opportunità di non escludere a priori, in caso di presentazione di 
manifestazione d’interesse, i suddetti soggetti aggiudicatari della precedente edizione del 
progetto, per non incorrere nel rischio di procedura deserta o per lo meno per garantire un 
confronto concorrenziale tra più offerte tecnico-economiche avendo come riferimento fornitori 
dotati di specifiche e comprovate professionalità ed esperienza in materia; 

- Esaminato il Capitolato Tecnico predisposto dall’ufficio competente e vagliato dall’ufficio 
Provveditorato, allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

- Tutto quanto sopra premesso; 

D E T E R M I N A 

https://www.romagna.camcom.it/


 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

1) di avviare la nuova edizione del progetto “Romagna al L@voro – Tradizione, Innovazione e 
Solidarietà” per l’anno scolastico 2019-2020 nel limite massimo di spesa complessiva di euro 
60.000,00 da imputare negli esercizi di competenza (2019 e 2020); 
2) di avviare con il presente provvedimento - ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 
(Determina a contrarre)- la procedura di affidamento del servizio a supporto del progetto di cui al 
punto 1; 
3) di procedere alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse aperto a tutti gli 
operatori economici iscritti sul mercato elettronico di Intercent-er nella voce  “Seminari di formazione” 
– cpv 80522000-9 per un importo a base d’asta pari a € 60.000,00, sul sito istituzionale dell’ente 
https://www.romagna.camcom.it/ e al successivo invio di una RDO (Richiesta di offerta) con il 
Capitolato Tecnico allegato A) del presente provvedimento, sul suddetto mercato elettronico di 
Intercent-er ai soggetti che abbiano manifestato interesse per l’anno scolastico 2019-2020; 
4) di nominare il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nella 
persona della Dott.ssa Alessandra Roberti, Responsabile PO Innovazione tecnologica e Lavoro; 
5) di avvalersi, per la parte relativa alla procedura di affidamento in senso stretto e per gli 
adempimenti obbligatori in materia di pubblicità e comunicazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(già AVCP), della dott.ssa Laura Lazzari, Responsabile P.O. Servizi Amministrativo-contabili, o della 
Dott.ssa Simona Cenci, Provveditore, funzionari in possesso delle competenze tecniche e degli 
accreditamenti necessari ad operare nei confronti della stessa Autorità. 
 
 
Orientamento al lavoro e alle professioni 
 

https://www.romagna.camcom.it/

		InfoCamere - Firma digitale
	BRIGANTI MARIA GIOVANNA
	InfoCamere - Firma digitale




